中国人民银行 中国证券监督管理委员会公告

〔2018〕第 14号

为进一步推动债券市场互联互通，促进信用评级行业规范发展，根据《中华

人民共和国中国人民银行法》、《中华人民共和国证券法》等相关规定，现就信

用评级机构在银行间债券市场和交易所债券市场开展债券评级业务（以下简称评

级业务）有关事宜公告如下：

一、推动银行间债券市场和交易所债券市场评级业务资质的逐步统一

（一）已经在银行间债券市场或交易所债券市场开展评级业务的信用评级机

构，可根据自身情况，申请在交易所债券市场或银行间债券市场同时开展评级业

务。中国人民银行、中国证券监督管理委员会、中国银行间市场交易商协会将设

立绿色通道实现信用评级机构信用评级业务的资质互认。

（二）对于拟同时开展银行间债券市场和交易所债券市场业务的信用评级机

构，其境内法人机构及其分支机构开展业务前，应当在所在地中国人民银行省会

（首府）城市中心支行以上分支机构备案后，向中国证券监督管理委员会和中国

银行间市场交易商协会提交申请，中国人民银行、中国证券监督管理委员会、中

国银行间市场交易商协会将协同审核或注册。

二、鼓励同一实际控制人下不同的信用评级机构法人，通过兼并、重组等市

场化方式进行整合，更好地聚集人才和技术资源，促进信用评级机构做大做强。

整合前信用评级机构发布的评级结果仍可继续使用，并由整合后的信用评级

机构履行跟踪评级、信息披露等义务。整合后的信用评级机构应当统一评级技术

方法、评级业务规范、评级标准和评级报告等内容。

三、加强对信用评级机构的监督管理和信用评级行业监管信息共享

（一）中国人民银行及其分支机构、中国证券监督管理委员会及其派出机构

有权对开展债券市场评级业务的信用评级机构，通过现场及非现场等方式进行监

督检查，中国银行间市场交易商协会和中国证券业协会有权对信用评级机构开展

自律调查，必要时可以对信用评级机构进行联合调查。对违反法律法规或监管规

定的，中国人民银行及其分支机构、中国证券监督管理委员会及其派出机构依法

给予处罚；违反自律规则的，相关自律组织依法给予自律处分。

（二）逐步统一对信用评级机构开展以投资者为导向的市场化评价。

（三）中国人民银行、中国证券监督管理委员会及相关自律组织建立健全评

级监管及自律管理信息共享机制，并就信用评级机构日常管理、检查结果、行政

处罚和自律处分等信息进行共享。

四、信用评级机构应当建立完善公司治理机制、内部控制和业务制度，防范

利益冲突，恪守职业操守，按照独立、客观、公正的原则，充分揭示受评对象的

信用风险，采取一切必要的措施保证评级质量。

在银行间债券市场和交易所债券市场同时开展业务的信用评级机构应当统

一评级标准，并保持评级结果的一致性和可比性。

中国人民银行   证监会

2018 年 9 月 4日